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Úvod

Proces urbanizace se odehrává za zcela odlišných podmínek v kaţdém regionu

světa. V rozvinutých zemích byla urbanizace doprovázena industrializací a zvyšující se

zaměstnaností v sekundárním sektoru. V rozvojových zemích ale probíhá zcela odlišně,

mluví se zde o „urbanizaci bez rozvoje“. Rychlý proces urbanizace se v Africe stává

překáţkou rozvoje, díky nedostatečné bytové, dopravní i technické infrastruktuře ţije

značná část městské populace ve slumech a nemají přístup k základním sluţbám jako je

pitná voda a kanalizace (Boadi a kol. 2005).

Proces urbanizace v Africe vyniká svojí odlišností. Jedinečnost spočívá

v rychlosti proměny venkovského obyvatelstva v městské. Většina africké populace aţ

do šedesátých let ţila na venkově, dnes Afrika patří mezi regiony s nejvyšší rychlostí

urbanizace. V 60. letech Afrika měla pouze 3 města s více neţ milionem obyvatel:

Johannesburg, Káhiru a Alexandrii. V současnosti, v roce 2020, jich je jiţ 68 (UNDESA

2018).

Urbanizace přináší změnu prostorové organizace společnosti (Horská a kol.

2002). Díky ní vznikají příleţitosti, ale také hrozby. Rychlý růst urbanizace můţe vést

k hospodářskému růstu, transformaci a sníţení chudoby. U většiny rozvojových zemí,

téţ východoafrických států, tento proces vyúsťuje ke zmíněným urbanizačním hrozbám,

které mají podobu chudoby obyvatel, nedostupnosti základních sluţeb a ţivota ve

slumech a mají silné dopady na zdraví populace.
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1 Cíle práce

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části. První část je teoretická, zabývá se

nejprve definicí základních pojmů: urbanizace, městské sídlo a aglomerace. Tato část

práce se bude snaţit ukázat různé způsoby vysvětlení a pohledů na zmíněné základní

pojmy. Po obecnější části se přesunu k urbanizačním procesům v rozvojových zemích.

Cílem této části je objasnit problematiku, odlišnost a trendy urbanizačních procesů

v rozvojových zemích, kam státy východní Afriky spadají. Urbanizace je zde zcela

odlišná od urbanizace v zemích rozvinutých. Ještě konkrétněji bych dále představila

urbanizační procesy v Africe. Cílem této části je představení moţných příčin urbanizace

v Africe a dále určit pozitivní a negativní urbanizační procesy v Africe a jaký vliv mají

na obyvatelstvo.

Druhá část mé bakalářské práce, praktická, se věnuje urbanizačním procesům ve

východoafrickém regionu. V úvodu praktické části práce seznámím s variabilním

definováním v geografii a vývojem počtu obyvatel ve sledovaném období 1960-2020.

Řešené budou dva hlavní cíle a dílčí podcíle. První z hlavních cílů má za úkol sledovat

průběh urbanizace v zájmovém území v letech 1960-2020. Dílčí podcíle se zabývají

vývojem počtu obyvatel v jednotlivých kategoriích měst a vývojem urbanizace

v jednotlivých kategoriích států v letech 1960-2020. K uvedeným podcílům vedou

kroky:

 Kategorizovat města východní Afriky podle časopisu The Economist (2015) a

sledovat změny jednotlivých kategorií v určeném čase.

 Rozdělit státy východní Afriky na vnitrozemské, přímořské a ostrovní, vysledovat a

porovnat průběh urbanizace mezi kategoriemi v čase.

Druhý hlavní cíl se zabývá vlivem urbanizačních procesů na proměnu populace

prostřednictvím dopadů urbanizace. Na základě literatury jsou určeny dopady

urbanizace, mezi ně patří chudoba obyvatelstva, slumy a dostupnost základních sluţeb.

Syntéza získaným poznatků by měla odpovědět na otázky:

 Jaký je průběh chudoby ve státech východní Afriky? Pozorujeme u nich stagnaci,

rostoucí nebo klesající trend?

 Jsou méně urbanizované země chudší neţ více urbanizované země?

 Jsou mezi chudobou obyvatelstva u vnitrozemských, přímořských a ostrovních států

viditelné rozdíly?
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 Pozorujeme u podílu obyvatel ţijících ve slumech ve státech východní Afriky

rostoucí trend?

 Jsou v podílu obyvatel ţijících ve slumech pozorovatelné diference mezi

vnitrozemskými, přímořskými a ostrovními státy?

 Má městské obyvatelstvo lepší přístup k základním sluţbám neţ obyvatelstvo

venkovské?
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2 Metodika práce

Abych dokázala naplnit vytyčené cíle, bude potřeba aplikovat širokou škálu

metodických nástrojů a přístupů. K definování základních pojmů a dále i urbanizačních

procesů jsem vyuţila rešerši a rozbor domácí i zahraniční literatury, článků a slovníků.

Literatura a články byly vybírány na základě klíčových slov v dostupných databázích.

V praktické části budu nejprve vymezovat zájmové území, východoafrický

region dle zprávy UN-HABITAT (2014). Dále budou kategorizována města podle

časopisu The Economist (2015) na: ostatní města, menší města, malá města, střední

města, velká města a megaměsta. Kategorizována budou města, která v roce 2010 měla

více neţ půl milionu obyvatel. Sledován u nich bude vývoj počtu obyvatel a změna

kategorií. Dále budou rozděleny východoafrické státy na vnitrozemské, přímořské a

ostrovní. Průběh urbanizace u kategorií států bude sledován pomocí: míry urbanizace,

celkového nárůstu městského obyvatelstva v dekádách a průměrnou

roční mírou změny městského obyvatelstva. Pomocí komparativní analýzy budu

porovnávat jednotlivé kategorie států a zjišťovat rozdíly. Data budou získána z databáze

UNDESA: World Urbanization Prospects 2018 a World Population Prospects 2019.

Výzkumné otázky budou zodpovězeny sledováním průběhu chudoby obyvatel,

podílem obyvatel ţijících ve slumech, dostupností základních sluţeb a prostřednictvím

vybraných indikátorů z prvního cíle. Chudoba bude sledována pomocí indikátorů: podíl

obyvatel s denním příjmem pod 1,90 $ a podíl obyvatel ţijících pod hranicí národní

chudoby. Dostupnost základních sluţeb bude sledována pomocí indikátorů: podíl

obyvatel vyuţívající alespoň základní hygienické sluţby a základní dostupnost pitné

vody. Diference mezi jednotlivými kategoriemi států budu zjišťovat pomocí

komparativní analýzy. Data budou získávaná z databáze World Bank: World

Development Indicators 2020.

Data budou interpretována pomocí syntézy výsledků, ty budou mít grafickou

nebo mapovou podobu. K interpretování výsledků budu pouţívat zejména Microsoft

Excel a ArcGIS.
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3 Rozbor literatury

Základními kameny při definování pojmu urbanizace byly bezesporu publikace

od autorů: Šindler (1999), Votrubec (1980) a Horská a kol (2002). Autoři zdůrazňovali

rozdílné pohledy na pojem urbanizace. Zmínila bych konkrétně publikaci od Horská a

kol. (2002), která mi pomohla rozšířit obzory o historii pojmu urbanizace, provází

vývojem a nynějším definováním urbanizace. Publikace od autora Votrubec (1980) je

jedna ze starších zdrojů mé bakalářské práce. Nepovaţuji stáří publikace za omezující

faktor, témata v publikaci probírané jsou stále aktuální. Dále bych zmínila publikaci od

Toušek a kol. (2008), která mi byla velmi přínosná při vymezování základního pojmu

městské sídlo. Také publikace od Votrubce (1980) a Horské a kol. (2002) se zabývaly

vymezením městského sídla a otázkou, co vlastně městské sídlo je. Moţnosti

kategorizování měst byly popsány ve zprávě UN-HABITAT (2006) a časopise The

Economist (2015). Definicí posledního ze základních pojmů, aglomerace, se zabývali

autoři Votrubec (1980) a Šindler (1999). Způsoby vymezení aglomerace podle různých

ukazatelů byly popsány v publikacích od Blaţka (1968) a Votrubce (1980).

Další část práce se zabývá typy urbanizačních procesů. Definování čtyř hlavních

typů urbanizačních procesů jsem nalezla v knize od Votrubce (1980). Transformace

vnitřní struktury jednotlivých měst a model stádií městského vývoje byly popsány v

publikacích od Horská a kol. (2002) a Toušek a kol. (2008).

Poslední kapitoly mé teoretické práce mají teoretickou základnu postavenou

spíše na cizojazyčných elektronických článcích. Urbanizačními procesy v rozvojových

zemích se zabýval Cohen (2006) ve svém článku, klade důraz na trendy a problematiku


[…]


veliká. Dostupnost základních hygienických sluţeb se v letech 2000-2017 zlepšila spíše

u městského obyvatelstva, naopak základní dostupnost pitné vody se zlepšuje převáţně

u obyvatelstva venkovského. Vliv urbanizace na proměnu populace ve východní Africe

je značný, ať se jedná o pozitivní vliv, nebo negativní. Jako pozitivní můţeme shledat

vliv urbanizace na proměnu chudoby obyvatelstva, která se spolu s mírou urbanizace u

většiny států sniţuje a také lepší dostupnost základních sluţeb obyvatelům ţijících ve

městech. Jako negativní proměnu obyvatelstva můţeme shledávat vysoký podíl

obyvatelstva ţijících ve slumech, který se i v současnosti pohybuje ve vysokých

hodnotách.

Se zvyšujícím se počtem městského obyvatelstva východoafrická města čelí

výzvám. Pokud rostoucí trend bude pokračovat, města východní Afriky budou muset

poskytnout dostačující hygienickou i technickou infrastrukturu aby mohla pojmout stále

se zvyšující mnoţství městského obyvatelstva. Pokud se tak nestane, situace se

ve východoafrických městech výrazně nezlepší.
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Příloha A: Kategorizace států východní Afriky

Zdroj: vlastní zpracování s vyţitím ArcGIS, 2020

Příloha B: Vývoj počtu obyvatel a kategorizace vybraných měst východní Afriky

v letech 1960-2020

Stát Aglomerace 1960 1970 1980 1990 2000 2010 2020*

Eritrea Asmara 123 201 252 358 449 670 963

Etiopie Addis Abeba 519 729 1 175 1 791 2 377 3 126 4 794

Keňa Mombasa 160 254 350 476 683 940 1 296

Keňa Nairobi 293 531 862 1 380 2 214 3 237 4 735

Madagaskar Antananarivo 252 363 580 948 1 361 2 021 3 369

Malawi Blantyre 50 140 246 370 529 701 932

Malawi Lilongwe 11 34 124 266 476 731 1 122

Rwanda Kigali 34 59 128 219 498 797 1 132

Somálsko Hargeysa 52 84 136 224 368 607 989

Somálsko Mogadišo 94 256 551 1 035 1 201 1 353 2 282

Uganda Kampala 137 340 469 755 1 233 2 016 3 298

Tanzanie Dar es Salaam 162 357 855 1 474 2 272 3 870 6 702

Tanzanie Mwanza 24 47 120 192 342 621 1 120

ostatní města < 300 tis. obyv.

menší města 300 - 500 tis. obyv.

malá města 500 tis - 1 mil. obyv.

střední města 1 - 5 mil. obyv.

velká města 5 - 10 mil. obyv.

megaměsta > 10 mil. obyv.

projekce*

Zdroj: vlastní zpracování, 2020, UNDESA (2018)

Příloha C: Podíl obyvatel žijících pod hranicí národní chudoby v letech 2000 - 2018

(% z celkového počtu obyvatel)

2000 2004 2005 2010 2012 2013 2015 2016 2017 2018

Burundi - - - - - 65 - - - -

Komory - 45 - - - 42 - - - -

Dţibuti - - - - - - - - 21 -

Etiopie - 39 - 30 - - 24 - - -

Keňa - - 47 - - - 36 - - -

Madagaskar - - 73 72 71 - - - - -

Mauritius - - - - 7,9 - - - 10 -

Malawi - 52 - 51 - - - 52 - -

Rwanda - - - - - 39 - 38 - -

Jiţní Súdán - - - - 50 - 66 82 - -

Seychely - - - - - 39 - - - -

Tanzanie 35,6 - - - - - - - - 26

Uganda - - 31 - 20 - - 21 - -

Zdroj: vlastní zpracování, 2020, World Bank (2020)
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Abstrakt

Solarová, M. (2020). Proces urbanizace ve východní Africe od roku 1960 do

současnosti: vliv na proměnu populace ve vybraných východoafrických státech

(Bakalářská práce), Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: urbanizace, východní Afrika, růst měst

Předkládaná bakalářská práce se zabývá urbanizačními procesy ve východoafrických

státech. Teoretický úvod má za úkol objasnit problematiku, odlišnost a trendy

urbanizačních procesů v rozvojových zemích. Další část teoretického rámce se zabývá

urbanizačními procesy v Africe, cílem této části je představení moţných příčin

urbanizace v Africe a dále určit pozitivní a negativní urbanizační procesy v Africe a

jaký vliv mají na obyvatelstvo. Práce si klade následující cíle: zhodnotit a sledovat

průběh urbanizace ve východní Africe, to bude uskutečněno za pomoci kategorizování

měst a států ve sledovaném období 1960-2020 a sledovat proměnu obyvatel

prostřednictvím dopadů urbanizace. Závěry této práce mimo jiné ukazují, ţe vliv

urbanizace na proměnu populace ve východní Africe je významný, ať se jedná o

pozitivní či negativní vliv.

Abstract

Solarová, M. (2020). The process of urbanization in East Africa from 1960s to present:

its impact and influence on population in selected East African countries (Bachelor

Thesis). University of West Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words: urbanization, East Africa, city growth

The presented bachelor thesis deals with urbanization processes in East African

countries. The theoretical introduction aims to clarify the issues, differences, and trends

of urbanization processes in developing countries. The next part of the theoretical

framework deals with urbanization processes in Africa, this part aims to present the

possible causes of urbanization in Africa and to determine the positive and negative

urbanization processes in Africa and their impact on the population. The work has the

following goals: to evaluate and monitor the course of urbanization in East Africa, this

will be done by categorizing cities and states in the period 1960-2020 and monitor

population change through the impact of urbanization. The conclusions of this work

show, among other things, that the impact of urbanization on population change in East

Africa is significant, whether it is a positive or negative effect.