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Předložená kvalifikační práce patří mezi kratší díla. Studentka vhodně pracovala s množstvím

cizojazyčných zdrojů, ačkoli vzhledem k tématu to bylo spíše nutností. K bakalářské práci mám ale i

body kritiky, a to jak věcné, tak formální.

Pro náš obor není úplně typické dělení práce na teoretickou a praktickou část (co je na teoretické

teoretického a na praktické praktického?). Cíle práce mohly být stanoveny více přímočaře. Metodice,

která se objevuje už na začátku práce, nepředchází jakákoli diskuse s literaturou, která by mj. pro

konstrukci metodiky měla být inspirací. Za tu lze považovat až kapitolu 4, byť základními stavebními

kameny jsou již letité publikace českých autorů. Za neadekvátní bakalářské práci považuji nahrazení

základní literatury zdroji jako UN-HABITAT nebo The Economist i ve vysvětlování odborné

terminologie, resp. kategorizace jako důležitého metodického kroku. Mrzení přichází i z přebírání už

převzatých grafik, viditelně u obr. 1 (původně Van der Berg et al. 1982, ale převzato z Toušek a kol.

2008). Z takových pracovních postupů plyne zdání, že se autorka nepříliš hluboce zabývala rešeršemi a
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v termínu stanoveném vedoucím KGE.

Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozeznání originálu).

sestavováním teoretických kapitol. Stejně tak autorka s lehkostí a sobě vlastní stručností popisuje

témata, která sama o sobě vydají na soubor dizertací a někdy to působí jako míchání „jablek

s hruškami“ – viz str. 20. V práci nepadá jediná zmínka o Globálním Jihu, což by zde bylo více než na

místě. S metodikou souvisí i nevelký konečný výběr studovaných měst. Především se mi ale zdá, že se

v práci postupuje tak nějak obráceně – nejdřív vícero v zásadě umělých kategorizací, aby se došlo

k nějakým hodnotám, které mohou a nemusí něco ukazovat. Mnohem efektnější (snad i efektivnější)

by byl postup opačný, a tedy kategorizovat až na základě zjištěných odlišností, které by mohly být

diskutovány. Mombasa se může chovat jinak než Nairobi atd. Dále si nejsem zcela jist vhodností

zdrojů statistických dat, neboť tento typ zdrojů tíhne ke generalizaci celkové či zobecnění toho, co je

urbánní a rurální prostor nehledě na skutečné administrativní hranice měst. Na druhou stranu je aspoň

(snad) u sběru těchto dat dodržena jedna metodika, stejně tak chápu míru obtížnosti případné práce

s jednotlivými databázemi národních statistických úřadů. U některých údajů, které vycházejí z tab. 3,

jsem ale i tak skeptický (počet obyvatel Nairobi). V kapitole 3 nevidím hlubší význam. Podkapitoly

7.2 a 7.3 nejsou nazvány příliš vhodně. Tabulky 4, 6 a 8 by dávaly větší smysl, kdyby vyjadřovaly

relativní hodnoty. V práci se také opakuje pojem „vrchol sekundární urbanizace“. Bylo by pro práci

velmi dobré, kdyby se tento termín diskutoval v teoretických pasážích na místo pro Afriku relativně

okrajových procesů jako suburbanizace. Sekundární urbanizace se netýká žádný kus literatury, který

byl autorkou použit. Podkapitola 8.4.1 je trochu vytržená z kontextu – jednak uhýbá samotnému

tématu práce, ale i postup studia městské chudoby skrze generalizované statistické údaje na národní

úrovni není principiálně korektní. V práci chybí jakási gradace se završením v podobě nějaké

sofistikované analýzy. Při čtení práce jsem se také musel opakovaně vracet k názvu práce, přičemž se

krystalizuje nejasnost oné „proměny populace“, kde si čtenář může představit kromě změn míry

urbanizace ve východoafrických státech představit i např. změnu etnické skladby a další změny, místo

kterých se zde poněkud zjednodušeným způsobem řeší chudoba, byť jde o téma závažné.

Mezi nedostatky formálního rázu lze mj. řadit kvalitu map; Obr. 3 nedodržuje základní

kartografické zásady (ale je chytře pojmenován jako „obrázek“, nikoli explicitně jako mapa). Kromě

toho je tam nelogicky dvakrát stejně vypadající (ne však stejná) legenda – to už ale neplatí pro Obr. 7,

kde je stejná legenda duplicitně. Podobně základní kartografické zásady porušuje i Obr. 11. U map si

dokáži představit lepší kompozici, takto např. zabírají příliš prázdného místa. V práci se objevují

překlepy (i v toponymech), dlouhá, vyšinutá a jinak zvláštní souvětí či další formální drobnosti.

Neprofesionálně působí tabulky rozdělené mezi dvě stránky (např. tab. 2, 3). V tab. 7 zjevné dva různé

fonty v jedné tabulce. V obr. 11 nulové hodnoty nelogicky zařazeny v intervalu společně s 1-20%
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Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1) Proč jste se v práci rozhodla použít kategorizaci měst právě dle The Economist?

2) Z čeho vycházíte, když tvrdíte (dokonce opakovaně), že chudoba obyvatelstva je následkem

urbanizace?

3) Jaké řešení vidíte pro to, aby státy (resp. města) byly schopny dodat dostačující hygienickou a

technickou infrastrukturu, o kterých pojednáváte v závěru práce?

4) Vysvětlete prosím pojem „neudržitelný rozvoj půd“, viz str. 27.

V Plzni, dne Podpis hodnotitele